令和４年１月１８日

診療機関

各位

愛

西

市

長

日

永

貴 章

（

公

印

省

略

）

愛西市福祉医療費助成制度拡大見直しについて （依頼）

日頃は、愛西市の福祉医療についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

さて、愛西市では令和４年４月診療分から福祉医療費助成制度について助成拡

大見直しを行い、『子ども医療費受給者証』の対象年齢を「出生から１５歳まで」
を 「出生から１８歳まで」 としました。 また、 精神疾患の方に対して 『精神障害

者医療費受給者証』を交付し、 精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方は、受給者

証の更新時に『精神障害者医療費受給者証』に変更することになりました。 これ

に伴い、福祉医療費受給者証の有効期間や受給者番号等に変更がありますので、
ご承知いただきますようお願いします。 詳しくは別紙のとおりです。

ご不明な点がございましたら、 下記担当者までお問い合わせください。

担当 保険福祉部保険年金課

福祉医療担当

電話

０５６７－５５－７１１９ （ダイ ヤルイ ン）

０５６７－２６－８１１１ （代表）

内線

１６４・１６６

ＦＡＸ ０５６７－２６－５５１５

○愛西市子ども医療制度（公費負担番号８１）○

ノ

１８歳の年度末までの子ども医療費が無料になります。 対象の子どもに対して令和４年２月中旬に

新しい受給者証を交付します。高校生以外の本人が社会保険加入者を含みます。

改正後（令和４年４月受診～）

対

象

者 助成割合 助成方法

０歳～１８歳の年

度末まで

入院

全額
受給者証により
窓口負担が無料

通院

改正前（～令和４年３月受診）

対

象

者 助成割合 助成方法

０歳～中学生
入院

通院
全額
受給者証により
窓口負担が無料

中学校卒業
～１８歳の年度末

まで

入院 全額 申請により
支

給通院 ２／３

○愛西市精神障害者医療制度（公費負担番号８５） ○

精神障害者保健福祉手帳所持者について、令和４年４月からの受給者証の更新時より「障害者医療費

受給者証」から「精神障害者医療費受給者証」になります。【全疾病対象】

改正後（令和４年４月受診～）

対

象

者 助成内容
精神障害者保健福祉

手帳１畳２級

かつ

自立支援医療豊総者証
蟻竃控晒圃院厘雲娃瑳

入
院

通
院

全ての疾病
について助成
（全額現物給付）

精神障害者保健福祉

手帳３級

かつ

自立韮援医療愛離者証

（精神通階）所持者

令和６年３月３１日で
全ての疾病についての

助成は廃止

（令和６年４月１日から精

神疾患のみ助成）

（黄

緑
色

紙
）

改正前（～令和４年３月受診）

対

象 者 助成内容

精神障害者保健福
祉手帳１・２級所持者 入

院

通
院

全ての疾病
について助成
（全額現物給付）

精神障害者保健福
祉手帳３級所持者

（濃
ク
リ
ー
ム
色
紙
）

－ １－

自立支援医療受給者証（精神通院）をお持ちの方の通院費及び精神疾患と診断された方の入院費につ

いて窓口での自己負担を無料にします。（精神疾患の保険診療分が対象です。）

対象者に対して令和４年３月中旬までに新しい受給者証を交付します。 ｛精神通院のみ１【精神入院のみ１

改正前（～令和４年３月受診）

対

象 者 助成割合 助成方法

自立支援医療受給者
証（精神通院）所持者 通院

１／２
申請により
支

給精神疾患の治療で入
院された方で、診断書
の提出により認定が
ある方

入院

【精神通院のみ】

…

のみ

受給者番′号

▼

者

住

所

愛知県愛西市

氏

名

生年月日 年

月

日

有

効

期

岡 年

月

臼から
年

月

日辛で

発行機関名
愛

知

県

愛西市長

交付年月

日 年

月

日

⑩ 精神晦告者医療費受給者証

（精神通院医療のみ使

ｐ、

′

．
白

色

この証は、被保険者話（又は組合員証）に添えて医療舵間
の窓ロヘ提出してください。

【精神入院のみ】 （７５歳以上の方）

改正後（令和４年４月受診～）

対

象

者 助成割合 助成方法

自立支援医療受給者
証（精神通院）所持者 通院

全額

受給者証

により

窓口負担が

無料
精神疾患の治療で入
院された方で、診断書
を提出された方

入院

（７５歳以上の方）

を排撃罰市民

こめａｉモミエ

恭謹報謝綴じ喜好葛湯除き至言しこ…あえて′態様乾発

・参画ン

歳
色

白

色

受給者番号

′

者

住

所

愛知県霧西市

氏

名

生年月日 年

月

日

有

効

期

間 年

月

ロから

月

日まで

発行機関名
及

び

印

，愛

知

県

愛西市長

交付年月

Ｅ 年

月

日

三宝－

≦７，

…総

額

好き

１衰弱巧言『髭

Ｏ
勝

色

紙
）

◎ 楊ニ嘉医療費受給者証

壕扇 掴 高齢肴福祉瞬 蹴者証

｛精神入院医療のみ吏

ロ

ニ容認謡

〆捧読歌【メヒ達豪語好き斉一，‐ヂキスマ誓書“排雪

この証は、被保険者証（又は糧会員証）に添えて医療股間

．のどじへ品田キーくり‘ゴー
の窓ロヘ毅出して〈だきい

－

２

－